－ 》 －

ᖹ成㸱㸮ᖺ第㸲回

遠軽町議会定例会会議録㸦第㸱号㸧

ᖹ成㸱㸮ᖺ㸴月㸰㸯日㸦木㸧午前㸯㸮時㸮㸮分開議

ؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑ

◎本日の会議に付議した事件

会議録署ྡ議員ࡢ指ྡࡘい࡚

日程第㸰㸳 議案第㸯㸵号 工請㈇契約ࡢ締結ࡘい࡚

日程第㸰㸴 意見案第㸯号 日ᮏᖺ金機構ࡢ情報セキュリ࣮ࢸ対策ࡢ見直ࢆࡋ求ࡿࡵ

意見書

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

◎出席議員㸦㸯㸴名㸧

議 長 㸯㸴番 前 田 篤 秀 君 㸯㸳番 今 村 則 康 君

㸯番 髙 橋 義 詔 君 㸰番 稲 場 仁 子 君

㸱番 బ 藤 Ⓩ 君 㸲番 秋 元 直 樹 君

㸳番 一 宮 龍 彦 君 㸴番 竹 中 裕 志 君

㸵番 渡 部 正 騎 君 㸶番 山 谷 敬  君

㸷番 阿 部 君 枝 君 㸯㸮番 前 島 英 樹 君

㸯㸯番 బ 藤 昇 君 㸯㸰番 山 ᮏ 悟 君

㸯㸱番 黒 坂 貴 行 君 㸯㸲番 岩 澤 武 征 君

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

◎Ḟ席議員㸦㸮名㸧

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

◎列席者

教 育 委 員 会
⏫ 長 బ々木 修 一 君 河 原 英 男 君

教 育 長

代表監査委員 村 瀬 ග 明 君

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

◎説明員

副 ⏫ 長 厂 原 收 君 総 務 部 長 加 藤 俊 之 君

民 生 部 長 舟 木 淳 次 君 経 済 部 長 澤 ཱྀ 浩 ᖾ 君

経 済 部 技 監 ෆ 㔝 清 一 君 建 設 課 長 金 沢 一 彦 君

ࠔᖹ成㸱㸮ᖺ㸴᭶㸰㸯日ࠓ

－ 「 －

総 務 課 長 鈴 木 浩 君 生田原総合支所長 門 脇 和 仁 君

情報管㈈課長 ྂ 賀 伸 次 君 丸瀬布総合支所長 会 津 靖 朗 君

企 ⏬ 課 長 బ 藤 祐 治 君 白滝総合支所長 村 ୖ 裕 和 君

㈈ 政 課 長 大 堀 聡 君 会 計 管 理 者 伯 谷 和 昭 君

教 育 部 長 大 貫 雅 英 君 総 務 課 長 堀 嶋 英 俊 君

監査委員務局長 奥 山 隆 男 君 選挙管理委員会務局長 奥 山 隆 男 君

農業委員会務局長 河 ᮏ 伸  君

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

◎議会事務局職員出席者

 務 局 長 安 江 陽一郎 君  務 局 係 長 小 玉 美紀子 君

 務 局 主 ᖿ 岩 井 誠 志 君

ࠔᖹ成㸱㸮ᖺ㸴᭶㸰㸯日ࠓ

－ 」 －

ࠔᖹ成㸱㸮ᖺ㸴᭶㸰㸯日ࠓ

午前㸯㸮時㸮㸮分 開議

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

◎開議宣告

○議長㸦前田篤秀君㸧 ࠋࡍまࡾ㸯㸴人࡛あࡣ出席議員ࡢいまࡔࡓ

定足数㐩ࡾ࠾࡚ࡋまࡾࡼࢀࡇࠊ࡛ࡢࡍᮏ日ࡢ会議ࢆ開ࡁまࠋࡍ

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

◎会議録署名議員の指名について

○議長㸦前田篤秀君㸧 ᮏ日ࡢ会議録署ྡ議員ࠊࡣ会議規則第㸯㸰㸳条ࡢ規定ࠊࡾࡼ

秋元議員ࠊ黒坂議員ࢆ指ྡࡋまࠋࡍ

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

◎日程追加の議決

○議長㸦前田篤秀君㸧 ࠋࡍまࡋࡾ諮࠾

日ࢆࢀࡇࠋࡍまࡾ࠾࡚ࢀ提出さࡀ議案ࠊࡾ࠾ࡢ議日程追加表ࡓࡋまࡋ配付手元࠾

程追加ࠊࡋ議㢟ࡓࡋい思いまࢀࡇࠋࡍ御異議あࡾませࠋࢇ

㸦ࠕ異議ࠖࡋ࡞呼ぶ者あࡾ㸧

○議長㸦前田篤秀君㸧 異議ࡋ࡞認ࡵまࠋࡍ

ࠋࡓࡋまࡋ決定ࡇࡿࡍ議㢟ࠊࡋ追加日程ࡾ࠾ࡢ議日程追加表ࠊ࡚ࡗࡀࡓࡋ

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

◎日程第㸰㸳 議案第㸯㸵号

○議長㸦前田篤秀君㸧 日程第㸰㸳 議案第㸯㸵号工請㈇契約ࡢ締結ࡘい࡚ࢆ議㢟

いࡋࡓまࠋࡍ

提出者ࡢ説明ࢆ求ࡵまࠋࡍ

ྂ賀情報管㈈課長ࠋ

○情報管財課長㸦古賀伸ḟ君㸧 議案第㸯㸵号工請㈇契約ࡢ締結ࡘい࡚御説明いࡋࡓ

まࠋࡍ

遠軽⏫議会ࡢ議決付ࡍべࡁ契約及び㈈産ྲྀࡢ得又ࡣ処分㛵ࡿࡍ条例第㸰条ࡢ規定

ࠋࡍまࡾあ࡛ࡢࡶࡿࡵ求ࢆ議決ࡢ議会ࠊい࡚ࡘࡇࡿࡍ締結ࢆ工請㈇契約ࠊࡾࡼ

契約ࡢ目的ࠊࡣᖹ成㸱㸮ᖺ度丸瀬布小学校耐震改修工㸦建築主体㸧࡛あࡾまࠋࡍ

契約ࡢ方法ࡣ指ྡ競த入ᮐ࡛あࡾまࠊ࡚ࡋ契約金㢠ࡣ㸯億㸯,㸵㸳㸮万㸲,㸮㸮㸮࡛あ

ࠋࡍまࡾ

契約ࡢ相手方ࠊࡣ遠軽⏫丸瀬布東⏫㸷㸶番地ࠊ株式会社管㔝組ࠋ代表ྲྀ締役社長ࠊ石井

英治࡛あࡾまࠋࡍ

ࢆ指ྡ競த入ᮐࡾࡼ㸴社株式会社管㔝組ほࠊ㸴᭶㸯㸶日ࠊࡣ࡚ࡋまࡁࡘ工ࡢࡇ

行いࠊ株式会社管㔝組ࡀ㸯億㸯,㸵㸳㸮万㸲,㸮㸮㸮࡛落ᮐࡾ࠾࡚ࡋࢆまࠋࡍ

入ᮐࡢ執行状況ࡁࡘまࠊࡣ࡚ࡋ配付ࡾ࠾࡚ࡋࢆまࡍ建設工等Ⓨ注状況㸦追加㸧ࡢ一

覧表㸯番グ載ࡾ࠾࡚ࡋࢆまࠊ࡛ࡢࡍ御参照願いまࠋࡍ

－ 4 －

ࠔᖹ成㸱㸮ᖺ㸴᭶㸰㸯日ࠓ

株式会社管㔝組ྠࠊࡣ日ࠊ仮契約ࢆ締結ࡾ࠾࡚ࡋまࠋࡍ

工期ࡁࡘまࠊࡣ࡚ࡋ議決後ࠊ工請㈇契約ࢆ締結ࠊࡋ着工ࠊୖࡢᖹ成㸱㸯ᖺ㸯᭶㸱㸯

日ࡢ完成ࢆண定ࡾ࠾࡚ࡋまࠋࡍ

以ୖ࡛ࠊ説明ࢆ終わࡾまࠋࡍ

○議長㸦前田篤秀君㸧 ࠋࡍ行いまࢆ質疑ࠊࡾࡼࢀࡇ

㸦ࠖࡋ࡞ࠕ呼ぶ者あࡾ㸧

○議長㸦前田篤秀君㸧 質疑ࡋ࡞認ࡵまࠋࡍ

ࠋࡍまࡾ終わࢆ質疑ࠊ࡚ࡗࡶࢆࢀࡇ

ࠋࡍまࡋࡓ採決いࢆい࡚ࡘ締結ࡢ議案第㸯㸵号工請㈇契約ࠊࡾࡼࢀࡇ

ᮏ案ࠊࡣ討論ࢆ省略ࠊ࡚ࡋ原案ࡾ࠾ࡢ決定ࡇࡿࡍ御異議あࡾませࠋࢇ

㸦ࠕ異議ࠖࡋ࡞呼ぶ者あࡾ㸧

○議長㸦前田篤秀君㸧 異議ࡋ࡞認ࡵまࠋࡍ

ࠋࡓࡋまࢀ可決さࡾ࠾ࡢ原案ࠊࡣᮏ案ࠊ࡚ࡗࡀࡓࡋ

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

◎日程第㸰㸴 意見案第㸯号

○議長㸦前田篤秀君㸧 日程第㸰㸴 意見案第㸯号日ᮏᖺ金機構ࡢ情報セキュリ࣮ࢸ対

策ࡢ見直ࢆࡋ求ࡿࡵ意見書ࢆ議㢟いࡋࡓまࠋࡍ

提出者ࡢ説明ࢆ求ࡵまࠋࡍ

阿部議員ࠋ

○９番㸦阿部君枝君㸧 －Ⓩ壇－

日ᮏᖺ金機構ࡢ情報セキュリ࣮ࢸ対策ࡢ見直ࢆࡋ求ࡿࡵ意見書ࠋ

日ᮏᖺ金機構࣮ࢹࡀタ入力ࢆ委クࡓࡋ企⏬業者ࡢ入力漏ࢀ入力誤ࠊࡾࡼࡾᮏᖺ㸰᭶

支払い時ࡢ源泉徴㢠誤ࡀࡾⓎ生いࡋࡓまࠋࡓࡋ

ᖹ成㸰ࡣ日ᮏᖺ金機構ࠋࡓࡋいま࡚ࡗ再委クま࡛行ࡿ契約㐪࡛あࡣ当業者ࠊࡶࡋ

㸵ᖺ㸳᭶ࡶサバ࣮攻撃࡚ࡅཷࢆ個人情報ࡢ流出問㢟ࢆ起࡚ࡋࡇいまࠋࡍ莫大࡞個人情

報ࢆ管理ࡿࡍ機㛵ࡀ度わ࡚ࡗࡓ情報問㢟ࢆ引ࡁ起ࠊࡣࡇࡓࡋᖺ金制度や個人情報保

護制度ࡢ信頼ࢆ損ࡿࡡ㔜大࡞問㢟࡛ࠋࡍ

複雑ࡓࡋᖺ金制度ࢆ正確ࡘ公正運営࡞ࡽ࡞ࡤࢀࡅ࡞ࡋい日ᮏᖺ金機構ࠊࡣ信頼回

復ࡵࡓࡢ情報セキュリ࣮ࢸ対策ࢆ抜ᮏ的見直ࡍべࠋࡍ࡛ࡁ

グࠊ一ࡘ外部᭷識者ࡢ調査組織ࠊࡾࡼᮏ案ࡢ業務プロセスࢆ徹底的検証ࡇࡿࡍ

ࠋ

ࠊࡘ委ク業者ࡢ作業進捗管理手法や納品物ࡢ検証࣭監査体制ࢆ確立ࠋࡇࡿࡍ

ࡢ個人情報保護ࡢ࡞電話番号ࠊఫ所ࠊ生ᖺ᭶日ࠊ氏ྡࡿࡍ保᭷ࡀ日ᮏᖺ金機構ࠊࡘ୕

あࡾ方ࢆ再検討ࠋࡇࡿࡍ

以ୖࠊ地方自治法第㸷㸷条ࡢ規定ࡾࡼ意見書ࢆ提出いࡋࡓまࠋࡍ

ᖹ成㸱㸮ᖺ㸴᭶㸰㸯日ࠊ海㐨遠軽⏫議会ࠋ意見書ࡢ提出ඛࡣෆ㛶総理大臣ࠊ厚生労働

－ 5 －

ࠔᖹ成㸱㸮ᖺ㸴᭶㸰㸯日ࠓ

大臣࡛ࠋࡍ

議員各位ࡢ御賛ྠࡋࢁࡼࢆく࠾願い申ࠊࡆୖࡋ説明ࢆ終わࡾまࠋࡍ

以ୖ࡛ࠋࡍ

○議長㸦前田篤秀君㸧 ࠋࡍ行いまࢆ質疑ࡿࡍ対提出者ࠊࡾࡼࢀࡇ

㸦ࠖࡋ࡞ࠕ呼ぶ者あࡾ㸧

○議長㸦前田篤秀君㸧 質疑ࡋ࡞認ࡵまࠋࡍ

ࠋࡍまࡾ終わࢆ質疑ࠊ࡚ࡗࡶࢆࢀࡇ

意見ࡿࡵ求ࢆࡋ見直ࡢ対策࣮ࢸ情報セキュリࡢ意見案第㸯号日ᮏᖺ金機構ࠊࡾࡼࢀࡇ

書ࢆ採決いࡋࡓまࠋࡍ

ᮏ案ࠊࡣ討論ࢆ省略ࠊ࡚ࡋ原案ࡾ࠾ࡢ決定ࡇࡿࡍ御異議あࡾませࠋࢇ

㸦ࠕ異議ࠖࡋ࡞呼ぶ者あࡾ㸧

○議長㸦前田篤秀君㸧 異議ࡋ࡞認ࡵまࠋࡍ

ࠋࡓࡋまࢀ可決さࡾ࠾ࡢ原案ࠊࡣᮏ案ࠊ࡚ࡗࡀࡓࡋ

直ࠊࡕ意見書ࢆ㛵係行政庁送付ࡋまࠋࡍ

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

◎閉会の議決

○議長㸦前田篤秀君㸧 ࠋࡍまࡋࡾ諮࠾

ᮏ定例会ࡢ会議付さࡓࢀ件ࠊࡣ全࡚終了ࡋまࠋࡓࡋ

御ࢀࡇࠋࡍ思いまいࡓࡋᮏ日࡛閉会ࠊࡾࡼ規定ࡢ会議規則第㸵条ࠊ࡚ࡗࡀࡓࡋ

異議あࡾませࠋࢇ

㸦ࠕ異議ࠖࡋ࡞呼ぶ者あࡾ㸧

○議長㸦前田篤秀君㸧 異議ࡋ࡞認ࡵまࠋࡍ

ࠋࡓࡋまࡋ決定ࡇࡿࡍᮏ日࡛閉会ࠊࡣᮏ定例会ࠊ࡚ࡗࡀࡓࡋ

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

◎閉会宣告

○議長㸦前田篤秀君㸧 ࠋࡍまࡌ閉ࢆ会議ࡢᮏ日ࠊ࡛ࢀࡇ

以ୖ࡛ࠊᖹ成㸱㸮ᖺ第㸲回遠軽⏫議会定例会ࢆ閉会ࡋまࠋࡍ

午前㸯㸮時㸳分 閉会